

Előterjesztés

Váznok Község Képviselő-testülete 2019. májusi ülésére

**Váznok Község Önkormányzata gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatai ellátásáról szóló
átfogó értékelés tárgyában**

Tisztelt Képviselő-testület!

A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (a továbbiakban: Gyvt.) 96. § (6) bekezdése szerint az önkormányzat a gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatainak ellátásáról – a gyámhatóságokról, valamint a gyermekvédelmi és gyámügyi eljárásról szóló 149/1997.(IX.10.) Korm. rendelet 10. számú mellékletében foglalt tartalommal - évente május 31-ig átfogó értékelést készít, amelyet a képviselő-testület megtárgyal. Az értékelést meg kell küldeni a kormányhivatalnak, amely javaslattal élhet a helyi önkormányzat, illetve az állam fenntartói feladatainak ellátására.

Az értékelő beszámoló a korábbiakhoz hasonlóan ismét tartalmazza a gyermekjóléti szolgálat beszámolójával együtt a szociális és gyermekvédelmi feladatok ellátására a Sásdi Szociális és Gyermekjóléti Társulás keretében működtetett intézmény, a Sásdi Szociális és Gyermekjóléti Szolgálat előző évi működési beszámolóját is.

Az átfogó értékelés tartalmának szabályozása nem változott az elmúlt évben, a következőkre kell kiterjedjen:

1. A település demográfiai mutatói, különös tekintettel a 0–18 éves korosztály adataira.
2. Az önkormányzat által nyújtott pénzbeli, természetbeni ellátások biztosítása:
 - a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülők száma, a rendkívüli gyermekvédelmi támogatásban részesültek száma, kérelmezőkre vonatkozó általánosítható adatok, elutasítások száma, főbb okai, önkormányzatot terhelő kiadás nagysága,
 - egyéb, a Gyvt.-ben nem szabályozott pénzbeli vagy természetbeni juttatásokra vonatkozó adatok,
 - gyermekékeztetés megoldásának módjai, kedvezményben részesülőkre vonatkozó statisztikai adatok.
3. Az önkormányzat által biztosított személyes gondoskodást nyújtó ellátások bemutatása:
 - gyermekjóléti szolgáltatás biztosításának módja, működésének tapasztalata (alapellátásban részesülők száma, gyermekek veszélyeztetettségének okai, válsághelyzetben levő várandós anyák gondozása, családjából kiemelt gyermek szüleinek gondozása, jelzőrendszer tagjaival való együttműködés tapasztalatai),
 - gyermekek napközbeni ellátásának, gyermekek átmeneti gondozásának biztosítása, ezen ellátások igénybevétele, s az ezzel összefüggő tapasztalatok.
4. A felügyeleti szervek által gyámhatósági, gyermekvédelmi területen végzett szakmai ellenőrzések tapasztalatainak, továbbá a gyermekjóléti és gyermekvédelmi szolgáltató tevékenységet végzők működését engedélyező hatóság ellenőrzésének alkalmával tett megállapítások bemutatása.
5. Jövőre vonatkozó javaslatok, célok meghatározása a Gyvt. előírásai alapján (milyen ellátásokra és intézményekre lenne szükség a problémák hatékonyabb kezelése érdekében, gyermekvédelmi prevenciók elképzelések).
6. A bűnmegelőzési program főbb pontjainak bemutatása (amennyiben a településen készült ilyen program), valamint a gyermekkorú és a fiatalkorú bűnelkövetők számának az általuk elkövetett bűncselekmények számának, a bűnelkövetés okainak bemutatása.
7. A települési önkormányzat és a civil szervezetek közötti együttműködés keretében milyen feladatok, szolgáltatások ellátásában vesznek részt civil szervezetek (alapellátás, szakellátás, szabadidős programok, drogprevenció stb.).

A település lélekszámának csökkenése az elmúlt években örömdetesen megfordult, ami kevésbé a születésszám nagyon csekély emelkedésének, sokkal inkább a beköltözőknek köszönhető. A gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok jellemző célcsoportja, a 18 év alatti gyermekek létszáma azonban felére apadt.

	Állandó lakosság	0-17 éves	20-30 éves	18-59 éves	60 év feletti
2018. január 1.	125	9	25	87	29
2017. január 1.	123	7	31	91	25
2015. január 1.	143	17	31	101	25
2011. január 1.	134	15	27	99	20
2009. január 1.	136	16	27	97	23
2007. január 1.	144	23	22	97	24
2002. január 1.	158	39	20	89	30

A település demográfiai mutatói 2002-2018

Sajnos a korábbi évektől eltérően a MÁK még nem bocsátotta rendelkezésünkre a 2019. január 1-jei friss adatokat, így a korábbiakkal számolunk.

Az önkormányzat gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladat-ellátási kötelezettségének a Gyvt. alapján

- egyrészt a rászorulóknak nyújtott pénzbeli és természetbeni ellátások biztosításával,
- másrészt pedig személyes gondoskodást nyújtó ellátások, gyermekvédelmi szolgáltatások fenntartásával tesz eleget.

Pénzbeli és természetbeni ellátások

A gyermekvédelmi célú ellátások közül kiemelt szerepet tölt be a **rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény**, amely többféle kedvezmény igénybe vételére jogosítja a szülőt, illetőleg a gyermeket. A gyermekvédelmi kedvezményre jogosult szülő bölcsődés, óvodás és 1-8. évfolyamos iskolás gyermeke után 100 %, középiskolás gyermekére pedig 50 % kedvezményre jogosult az étkezési térítési díj megfizetésekor. Ezen felül igénybe vehető jelentős kedvezmény még az ingyenes tankönyv-juttatás. A két éve átalakult szabályozás miatt a zeneiskolai térítési díj mentesség és egyes pályázatokon, főként ösztöndíj-pályázaton való indulás lehetősége már nem a gyermekvédelmi kedvezményhez, hanem a hátrányos helyzethez kötődik. A kedvezmény továbbá együtt jár évente két alkalommal – augusztus és november 1-jén fennálló jogosultság esetén – gyermekenként 5.800,- forint támogatással is. Ezen támogatás évek óta nem pénzbeli, hanem fogyasztásra kész étel, ruházat, valamint tanszer vásárlására felhasználható Erzsébet-utalvány. A szülők tehát célzottan, gyermekeik alapvető igényeinek kielégítéséhez kapnak támogatást. A szülők – mivel az Erzsébet-utalványokat Sásdon több élelmiszerüzlet és tanszereket forgalmazó kisbolt elfogadja – a közelben is beválthatják élelmiszerre vagy iskolai szerre az utalványokat. A ruházat megvásárlása azonban továbbra sem oldható meg nagyobb utazás nélkül.

2018-ban három év elteltével ismét állapítottunk meg rendszeres gyermekvédelmi kedvezményt, három gyermek számára.

A korábban a gyermekvédelmi törvényben is szabályozott **rendkívüli gyermekvédelmi támogatás helyébe lépő települési támogatásban** (főként beiskolázási segély, illetve a gyermekes családok sajátos élethelyzete, a gyermekneveléssel összefüggő anyagi problémák figyelembe vételével megállapított általános támogatási lehetőség) is több család részesült az év során.

A gyermek születésekor 20 ezer forint támogatás jár. Beiskolázási segélyt fizet valamennyi tanuló részére az önkormányzat, kollégistákat, illetve a bejáró tanulókat pedig külön támogatással segíti.

2018-ban 69 családot segített az önkormányzat rendkívüli települési támogatással, összesen 794 ezer forint értékben. A kifizetett összeg és a támogatottak száma az elmúlt évének a kétszeresét is meghaladja.

A **gyermek rendszeres étkeztetését** az önkormányzat az oktatási intézményekben működő gyermekétkeztetési formákkal igyekszik elősegíteni. Valamennyi óvodás és az ellátást igénylő tanuló naponta egyszer meleg ételt kap. Az önkormányzat a rászorulóknak számára a gyermekétkeztetési térítési díjat csökkentheti vagy elengedheti. Mivel a normatív kedvezmények (rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény, nagycsaládosok, tartós beteg gyermek) a rászorulóknak legnagyobb részét lefedik, nem volt méltányossági eset tavaly sem. A település gyermekei a következő kedvezményeket vehetik igénybe.

Gyermekétkeztetés normatív kedvezményeiben részesülő gyerekek (fő) 2018. december

Bölcsőde				Óvoda				Általános iskola			Össz.
rendszeres gyermek-véd. kedvez. (100%)	nagycsaládos, tartós beteg (100%)	jöv. nyilatk. (100%)	nevelés-be vett (100%)	rendszeres gyermek-véd. kedvez. (100%)	nagycsaládos, tartós beteg (100%)	jöv. nyilatk. (100%)	nevelés-be vett (100%)	rendszeres gyermek-véd. kedvez. (100%)	nagycsaládos, tartós beteg (50%)	nevelés-be vett (100%)	
0	0	0	0	0	0	6	1	0	0	5	12

2013-ban fogalmazta újra a gyermekvédelmi törvény a hátrányos és halmozottan hátrányos helyzet fogalmát. **Halmozottan hátrányos helyzetű gyermek:** az a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermek, aki esetében a gyermekvédelmi törvényben foglalt három körülmény közül (alacsony iskolai végzettség; alacsony foglalkoztatottság; elégtelen lakókörnyezet, lakáskörülmény) **legalább kettő fennáll.** (Akinél viszont a körülmények közül csak egy áll fenn, hátrányos helyzetű.)

Elköltözés miatt 2016-ban a korábbi megállapítások is megszűntek, így nincs ilyen gyermek a településen.

2016-tól a nyári gyermekétkeztetés pályázati rendszerét felváltotta a kötelező önkormányzati feladatként megszervezett, az ágazati jogszabályban foglaltak szerint működtetett szünidei gyermekétkeztetés. Bár elméletben felkészültünk a szünidei étkeztetés nyújtására, igény és jogosult híján ténylegesen nem került sor az ebéd szállítására.

Személyes gondoskodást nyújtó ellátások

A családsegítés és gyermekjóléti szolgáltatás 2015. év végi reformja következtében az ellátott feladatok közül kikerült a család- és gyermekjóléti szolgáltatás, amely a továbbiakban már nem a települési önkormányzat feladata, hanem azt a járási központ feladataival együtt Sásd Város Önkormányzata önálló intézményben old meg, a teljes közös önkormányzati hivatal, illetve a járás területén. 2016-tól a komplex család- és gyermekjóléti szolgáltatási tevékenységet a Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ végzi. Az intézmény beszámolója a 2017. évi tevékenységéről az előterjesztés melléklete.

A **gyermekek napközbeni ellátása** a gyermekek életkorának megfelelő nappali felügyeletét, gondozását, nevelését, foglalkoztatását és étkeztetését jelenti, amelyet arra az időre kell megszervezni, amíg a szülő munkavégzése, betegség vagy egyéb ok miatt nem tud gondoskodni gyermekéről. A napközbeni ellátás megszervezhető - a gyermekek életkorának megfelelően - bölcsődében, családi napköziben, házi gyermekfelügyelet keretében, nyári napközis otthonban vagy napközis táborban, valamint az óvodában és iskolai napköziben. Míg Sásdon korábban csupán ez utóbbi – minimálisnak tekinthető - ellátási forma, a köznevelési intézményhez kapcsolódó napközi működött, hatalmas előrelépés történt a bölcsőde ismételt megnyitásával.

Az első két évben az igényeket kevés kivételtől eltekintve ki tudta elégíteni az intézmény, és szinte folyamatosan telített létszámmal tudott működni. A gyermekek nagy része sásdi. A bölcsőde a tejkenyér hiánya miatt csak 1 év feletti gyermeket fogadhat, ténylegesen a gyermekek nagy része a 2. életévét is betöltötte a bölcsődébe kerülésekor.

Az intézmény 2013. július 1-jétől Sásd Város Önkormányzata fenntartásában és további 7 település tekintetében látja el a bölcsődei és az óvodai feladatokat. A feladatellátás 3 fővel történik. Közülük a szükséges kisgyermeknevelő-gondozó szakképesítéssel rendelkező 2 gondozónő – egyikük a bölcsőde szakmai vezetője – mellett egy dajka végzi a feladatokat.

A bölcsőde a Sásdi Általános Művelődési Központ Óvodája és Bölcsődéje intézményegység keretében az intézményegység-vezető, egyben intézményvezető vezetésével működik. A bölcsődei csoport megszervezésével, indításával kapcsolatosan kiváló munkát végeztek, jelzi ezt nemcsak a gondozott gyermekek szüleinek elégedettsége, de pénzügyi és szakmai ellenőrzések pozitív eredménye is.

A bölcsődei, az óvodai és iskolai napközi ellátások mellett továbbra is szükség volna kiegészítő szolgáltatásokra: nyitvatartási időn túl, óvodai-iskolai szünetekben továbbra is megoldatlan a dolgozó szülők kisgyermekének ellátása. Az esetlegesen és részlegesen jelentkező gyermek-felügyeleti igényeknek a kielégítése történhet intézményi ellátási formában (összevont csoportban, kiegészítő jelleggel) vagy családi napköziben, házi gyermekfelügyelet keretében. Ebben az évben az óvoda és a bölcsőde folyamatos nyári nyitva tartásával, az EFOP 3.9.2. pályázat szünidei gyermekfelügyeleti programjaival, illetve az iskola által szervezett nyári napközis táborral jelentősen javulni fog a helyzet.

A **gyermekek átmeneti gondozását** szülői igényre ideiglenes jelleggel, teljes körű ellátással kell biztosítani arra az átmeneti időre, amíg a szülő egészségügyi körülménye, életvezetési problémája, indokolt távolléte vagy más akadályoztatása miatt a gyermek nevelését a családban nem tudja megoldani. A gyermekek átmeneti gondozását helyettes szülőnél, gyermekek átmeneti otthonában vagy családok átmeneti otthonában kell megoldani. Térségünkben egyelőre egyik formát sem sikerült kialakítani, bár a helyettes szülői hálózat létesítésére évek óta van kezdeményezés.

Bűnmegelőzés, együttműködés a civil szervezetekkel

A település továbbra sem rendelkezik bűnmegelőzési programmal, a fiatalok bűnelkövetésének megelőzése továbbra sem összehangolt és komplex tevékenységként zajlik.

A településen a teleház-mozgókönyvtár keretében tartott szabadidős, kulturális és sport programok hozzájárulnak a gyermekek és fiatalok szabadidejének hasznos eltöltéséhez, közösségi életük szervezéséhez.

Sásdon a Faodu Egyesület alakult és működik kifejezetten gyermekvédelmi, gyermekjóléti céllal. Feladatuknak főként a preventív, szabadidős programok szervezését tekintik, segítségükkel és aktív

közreműködésükkel sikerült tavaly a nyári étkezésben részesülő gyermekek szabadidős programját is megszervezni. 2018-ban az egyesület még aktívan részt vett a feladatellátásban, azonban a beszükkült lehetőségek miatt az év végével a tanodai programjaikat befejezték, további programot nem indítanak.

A Sásdi Általános Iskolában a tanulók számára tanórai keretek között, osztályfőnöki órák és egyéb programok keretén belül tartanak rendszeresen prevenciós foglalkozásokat pedagógusok, külső szakértők bevonásával.

Más, a gyermekek, de főként a fiatalok életét érintő projektek, szerveződések, amelyek szintén céljuknak tekintik a gyermekek, fiatalok közösségi életének szervezését:

A második alkalommal ismét elindított Gyerekesély Program szintén a korosztály jólétét, egészséges fejlődését tűzte ki célul. A programban a gyermekvédelmi és szociális szolgáltatások mellett az oktatást segítő elemek is megjelennek. Célja a hátrányos helyzetű családok gyermekeinek az oktatáson keresztül történő esélyteremtése, felzárkóztatása. Az ifjúság közösségi életét fejlesztő alkalmak segítik a szabadidő hasznos eltöltését. A GYEP keretében a Gyerekesély Bizottság a gyermekek érdekeinek védelmére, a szükségletek feltárására, a cselekvési irányok meghatározására, kezdeményezésre jött létre. A pedagógusok és a védőnők számára szervezett szakmai műhelyek, a szakmaközi hálózatok létrehozása és működtetése a magasabb szintű, a problémákkal küzdő családok számára hatékonyabb feladatellátást eredményez. Az új projekt 2017. októberben elindult.

A kistérség társulásával és önkormányzataival szorosan együttműködő ifjúsági civil kezdeményezés, és a sásdi önkéntes fiatalok aktív munkájából kinőtt civil szervezet, a Hegyhát Ifjúságáért Egyesület főként a fiatalok kulturális, közösségi életének szervezésében ért el jelentős eredményeket.

A gyermekvédelmi tevékenység fejlesztése, célok meghatározása

Bár az utóbbi években történtek jelentős előrelépések, továbbra is vannak fehér foltok a gyermekvédelmi szolgáltatások területén. A gyermekjóléti szolgálat és a bölcsőde működtetése szükséges, alapvető, de nem elegendő feltétele az intézményi szolgáltatásoknak. Az igények felmérésével meg kell vizsgálni a gyermekek napközbeni ellátása hálózatának kiépítését: a 3 éven aluli gyermekek elhelyezését a bölcsőde nagyjából megoldja, de az óvodai szünet idejére és/vagy kisiskolásoknak iskolai szünet idejére nyári napközi, a nagyobbaknak szabadidős foglalkozások szervezése szükséges volna. Továbbra is hiányzik, bár szerencsére nem sürgető jelleggel az átmeneti ellátás: elsősorban a helyettes szülői hálózat mint megoldási forma jöhet szóba, valószínűleg leginkább társulási feladatellátásként, esetleg a civil szférát bevonva.

Továbbra is kérem, mondja ki a képviselő-testület annak szükségességét, hogy az önkormányzat tervszerűen foglalkozzon a bűnmegelőzés kérdésével, amint lehetőség van rá, készüljön erre koncepció, fogja össze az ebben érintett szervezeteket, személyeket, a jelenlegi és a tervezhető programokat. A bűnmegelőzési tevékenységre, programok megvalósítására pályázatok is jelennek meg.

Sásd, 2019. május 9.

Dr. Kajdon Béla jegyző nevében:

Koszorus Tímea aljegyző



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

Statisztika a Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ

2018. évi szakmai tevékenységéről

Szervezeti felépítés

Szakmai egységek	Munkakör	foglalkoztatás jellege	Létszám
Család- és Gyermekjóléti Szolgálat	családsegítő	közalkalmazott	2 fő
Járási Család- és Gyermekjóléti Központ	intézményvezető		1 fő
	esetmenedzser		2 fő
	óvodai iskolai szociális segítő (jelenleg betöltetlen)		1 fő
	tanácsadó		1 fő
	takarító	közfoglalkoztatott	1 fő
	adminisztrátor	közfoglalkoztatott	1 fő
speciális szolgáltatások	pszichológus	megbízási szerződés	1 fő
	jogász	megbízási szerződés	1 fő



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat Szakmai Egysége

A Sásdi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat a 2018. évi tevékenysége során **6 szakmaközi megbeszélést** szervezett, éves szakmai tanácskozássra is sor került 2018.02.28-án 18 fő részvételével. Téma: 2017. évi szakmai tevékenység értékelése

Sásdi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat

Ellátási terület (települések neve)	Állandó lakosok száma
Sásd	3299
Baranyaszentgyörgy	151
Varga	94
Vázsnok	133
Palé	111
Meződ	129
Gödre	858
Felsőegerszeg	123



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

Szakmai tevékenységek halmozott száma

	Palé	Gödre	Sásd	Baranyaszentgyörgy	Varga	Vázs- nok	Meződ	Felsőegerszeg
információnyújtás	2		77		2	22	6	9
segítő beszélgetés	2	3	41	5	3			
tanácsadás	1							
ügyintézéshez segítségnyújtás	1	4	111	10	10	11	9	22
kríziskezelés			17					
közvetítés ellátásokhoz való hozzáféréshez (természetbeni)	1	64	12	7	2			
Közvetítés másik szolgáltatáshoz			9					
esetkonferencia			2					
esetmegbeszélés			8				1	
Környezet- tanulmány elkészítésben való közreműködés			6				1	1
családlátogatás	16	25	46	37	28	22	9	21
adományközvetítés			482	5			4	31
Munkavállalási, pályaválasztási tanácsadás	1		9					
Hátralékközelési tanácsadás			13					



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család-és Gyermekjóléti Központ Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

Pszichológiai tanácsadás			1					
Jogi tanácsadás			3					
Összesen	24	96	837	64	45	55	33	84

Együttműködési megállapodás alapján nyújtott szociális segítőtevékenység

Megnevezés	Szolgáltatásban résztvevők száma
Saját ügykörben végzett tevékenység	42
Egyéni gondozási nevelési terv megvalósításába központ által bevonva	25
Összesen	67



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ

Járási Család- és Gyermekjóléti Központ Szakmai Egysége

Speciális szolgáltatások keretein belül végzett tevékenységek

Tevékenység	összes tevékenység száma	összes ellátott száma
Kapcsolattartási ügyelet	26	14
Jogi tanácsadás	8	19
Pszichológiai tanácsadás	11	18
Munkavállalási, pályaválasztási tanácsadás	1	14
Prevenációs tevékenység(internet- biztonság)	14	202

Hatósági intézkedésre tett javaslatok száma

Hatósági intézkedés	összes javaslat száma
<i>Védelembe vétel</i>	24
<i>Megelőző pártfogás</i>	5
<i>Ideiglenes hatályú elhelyezés</i>	6
<i>Nevelésbe vétel</i>	6
<i>Családba fogadás</i>	12
Összesen	52



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

Hatósági intézkedésekhez kapcsolódó tevékenységek:

Tevékenység	tevékenységek száma
Esetkonferencián részvétel	30
Esetmegbeszélés	48
Egyéni gondozási-nevelési terv készítése	62
Első védelembe vételi tárgyaláson való részvétel	20
Felülvizsgálati tárgyaláson való részvétel-neveléssbe vétel	17
Felülvizsgálati tárgyaláson való részvétel- védelembe vétel	40
Elhelyezési értekezleten, ill. tárgyaláson való részvétel	3
Egyéb hatósági tárgyaláson való részvétel	
Családlátogatás	882
Környezettanulmány készítése önállóan	94
Összesen	1196



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család-és Gyermekjóléti Központ Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

Hatósági intézkedéshez kapcsolódó esztmenedzseri tevékenység

Település neve	Védelembé vétel	Ideiglenes hatállyal elhelyezett	Nevelésbe vett
Sásd	15		
Varga	5		
Ág	2		
Gödre	2		6
Mindszentgodisa	6		5
Kishajmás	2		
Kisbeszterce	4		
Szágy	5		2
Baranyajenő	9		7
Palé	1		
Tormás	20		5
Baranyaszentgyörgy	1		
Mágocs	8		1
Nagyhajmás	6		1
Vásárosdombó	4	2	5
Tarrós	3		
Mekényes			2
Gerényes		1	1
Kisvaszar	12	4	5
Összesen	105	7	40



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család-és Gyermekjóléti Központ Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

Észlelő- és jelzőrendszer által küldött jelzések száma

Megnevezés	0-17 évesekkel kapcsolatosan megküldött jelzések	Nagykorú személyekkel kapcsolatosan megküldött jelzések	A család- és gyermekjóléti szolgálat/központ által továbbított jelzések száma
egészségügyi szolgáltató	13		
Ebből védőnői jelzés	13		
Személyes gondoskodást nyújtó szociális szolgáltatók	6		
Ebből család- és gyermekjóléti szolgálat			
Ebből család- és gyermekjóléti központ	6		
kisgyermek napközbeni ellátását nyújtók	2		
köznevelési intézmény	58		10
rendőrség	7	56	45
Állampolgár	2	2	
BMK Hegyháti Járási Hivatal Hatósági, Gyámügyi és Igazságügyi Osztály	2		2
Összesen	90	58	57
A jelzésekkel érintett személyek száma	69	58	57



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

A Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ az ellátási területéhez tartozó család- és gyermekjóléti szolgálatok részvételével havi rendszerességgel szolgálatok közötti megbeszélést szervezett, erre összesen 12 alkalommal került sor.

Prevenációs tevékenység

Prevenációs csoportfoglalkozások 2018.év	
Összesen:	
foglalkozások száma:	14
cseti ügyfelek (fő):	202
Intézmények szerint:	
Sásdi Általános Iskola	5
Vásárosdombói Általános Iskola és AMI	4
Mindszentgodisai Általános Iskola	3
Hegyháti Általános Iskola és AMI	3
Foglalkozások témája szerint:	
Internet-biztonság, bűnmegelőzés	12
Drogprevenció	1
Pályaválasztás	1
nemek szerint:	
lány	166
fiú	36



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

Beszámoló a Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ

2018. évi szakmai tevékenységéről

1.) Sásdi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat Szakmai Egysége

A Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ, Sásdi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat Szakmai Egysége ellátási területére vonatkozóan (Sásd, Gödre, Vázsnok, Baranyaszentgyörgy, Varga, Palé, Meződ, Felsőegerszeg) 2018. évben együttműködési megállapodás alapján 35 gondozott családot, tanácsadottként, illetve egyszeri alkalommal 115 családot látott el.

Élelmiszer-csomag osztás valósult meg az előző esztendőben is, az adományközvetítés 596 csomag kiosztását jelentette a szolgálat településeire vonatkozóan. Az adományközvetítés megvalósításában nagy segítséget nyújtanak a települések falugondnokai, akik a rászorulóknak a szállítást biztosítják minden hónapban.

A családsegítő szolgáltatást igénybevevők tekintetében elsődleges problémaként a *gyermeknevelési nehézségek*, családi-kapcsolati konfliktus, illetve a gyermekelhanyagolás, iskolai hiányzás, *gyermekintézménybe való beilleszkedési probléma* jellemezhető legnagyobb mértékben.

A szakmai tevékenységekre vonatkozóan: az előző évhez hasonlóan az ügyintézéshez történő segítségnyújtás, családlátogatások, valamint az egyéni gondozási nevelési terv megvalósításában nyújtott szociális segítő tevékenység halmozott adatai emelhetők ki.

2.) Jelzőrendszer

A jelzőrendszeri tagok tapasztalatai alapján megfogalmazott problémák:

- fiatalkorúak terhessége,
- bántalmazás (fizikai és szexuális)
- iskolai hiányzás,
- anyagi problémák, ezzel összefüggésben a munkanélküliség,
- gyermek elhanyagolás
- fejtetvesség,
- gyermeknevelési problémák,
- családi párkapcsolati problémák,
- iskolai teljesítmény zavar,



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család-és Gyermekjóléti Szolgálat Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

A 15/1998. (IV.30) a személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti, gyermekvédelmi intézmények, valamint személyek szakmai feladatairól és működésük feltételéről szóló NM rendelet 9.§ (6) bekezdése, illetve a veszélyeztetettség fennállásának és kialakulásának hatékony kezelése a településeken a jelzőrendszeri felelős kiválasztását tette szükségessé, akinek az észlelő és jelzőrendszer működtetése, a tevékenység koordinálása a feladata.

Intézményünk minden év március 31-ig jelzőrendszeri intézkedési tervet készít. Az intézkedési terv elkészítéséhez a jelzőrendszeri tagok írásos beszámoló megküldésével járulnak hozzá.

A jelzőrendszeri intézkedési terv célja, hogy tervszerűen, szervezeten és hatékonyan működjön a szociális igazgatásról és a szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. tv 64.§ (2) bekezdésében, illetve a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. XXXI. tv 17.§ (1) bekezdésében meghatározott észlelő és jelzőrendszer.

3.) Szakmaközi megbeszélések

A Sásdi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat az elmúlt év során 6 szakmaközi megbeszélést valósított meg, valamint éves szakmai tanácskozásra is sor került. A szakmaközi megbeszélések jó lehetőséget nyújtanak a jelzőrendszer szakemberei számára a hatékonyabb együttműködés kialakítására, illetve az adott területhez tartozó problémák áttekintésére.

2018.évben megtartott szakmaközi megbeszélések témái, indokai:

- 2018.01.12.
Téma: Szociális diagnózis felvételének módszertana
Indoka: A diagnózis segít feltárni a kliensek szociális, életviteli, anyagi helyzetét. A szociális szakemberek számára támogatást nyújt a szociális helyzetkép feltárásában, rávilágít a hiányzó szolgáltatásokra.
- 2018.04.12.
Téma: Integrált Térségi Gyermekprogramok EFOP -1.4.2-16-2016-00023 „Gyökerek és Szárnyak” pályázat
Indoka: Szakmaközi együttműködés jelentősége és gyakorlata, a program szakembereinek bemutatása, tevékenységük ismertetése.
- 2018.05.09.
Téma: MONTÁZS projekt fogyatékoságügyi tanácsadó tevékenységének bemutatása



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

Indoka: A család- és gyermekjóléti szolgálatok tájékoztatást kapnak a projekt keretében a speciális szolgáltatások eléréséről, mint pl. felnőtt logopédiai szolgáltatás, autista gyermekek segítése.

- 2018. 09.14.

Téma: Szakmai ajánlás az óvodai és iskolai szociális segítő tevékenység bevezetéséhez

Indoka: 2018.09.01.-től a Gyvt. 40/A. §. (2) a) pontja értelmében a család- és gyermekjóléti központ a gyermek családban nevelkedésének elősegítése, a gyermek veszélyeztetettségének megelőzése érdekében óvoda és iskolai szociális segítő tevékenységet biztosít.

- 2018. 09.28.

Téma: megbeszélés a szexuális és fizikai bántalmazások témájában, meghívott vendég: Szuhodovszky-Vincze Veronika, a Komlói Rendőrkapitányság Vizsgálati Osztályának munkatársa.

Indoka: A családsegítő, illetve az esetmenedzser munkája során, illetve a felmerült esetek között gyakori a fizikai és szexuális bántalmazás gyanúja. Emiatt láttuk fontosnak, hogy a szakmai szemléletformáláshoz szakember segítségét vonjuk be annak érdekében, hogy a témát, és a szakemberek eddigi tapasztalatait részleteiben áttekintsük.

- 2018.11.09.

Téma: RSZTOP-1.1.1-16 Szegény gyermekes családok és rendkívül alacsony jövedelmű személyek számára természetbeni juttatás biztosítása pályázat,

Indoka: Az élelmiszerosztás pályázat gyakorlati tapasztalatainak áttekintése.

4.) Járási Család- és Gyermekjóléti Központ Szakmai Egysége

A Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ, **Járási Család- és Gyermekjóléti Központ Szakmai Egysége** tevékenységét illetően összegezhető, hogy 2018-ban 105 védelembe vett gyermek állt gondozásban, 24 védelembe vételi javaslat került benyújtásra, 6 esetben javaslat került benyújtásra ideiglenes hatályú elhelyezésre, illetve ugyanennyi nevelésbe vételre szóló javaslat került benyújtásra. Az esetmenedzserek családba fogadásra szóló javaslatot nyújtottak be 12 esetben. A családba fogadások száma továbbra is jelentős a Hegyháti Járásban, tekintettel arra, hogy a gyermeket nevelő szülők külföldön vállalnak munkát, sok esetben a lakáshitelek törlesztése, vagy egyéb anyagi megfontolás



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

miatt. A családba fogadás során anagyszülőre, vagy valamely más családtagra bízzák gyermeküket, illetve évente felülvizsgálatra kerül sor.

A bűncselekményekkel érintett kiskorúakra vonatkozóan történő családgondozás és szociális munka tapasztalatára vonatkozóan összegezhető, hogy 5kiskorú gyermek állt megelőző pártfogó felügyelet alatt, hamis vád büntette gyanúja miatt, garázdaság (rongálás, verekedés) illetve lopás vétsége miatt, ők a vásárosdombói mikro-térségben, illetve Sásdon élnek, utóbbi szabálysértéseket csoportosan követték el a kiskorú gyermekek. Két kisvaszari gyermek és egy Ág településen élő gyermek a részükre előírt közösségi foglalkozásokra eljártak Komlóra.

A szabálysértést elkövető gyermekek szülei jellemzően együttműködőek az esetmenedzserrel, pártfogó felügyelővel. A pártfogó felügyelő és az esetmenedzser munkájával elősegíti, hogy további bűncselekményt ne kövessen el a kiskorú gyermek.

A Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ az ellátási területéhez tartozó család- és gyermekjóléti szolgálatok részvételével, havi rendszerességgel szolgálatok közötti megbeszélést szervezett, erre összesen 12 alkalommal került sor.

5.) Intézményünk speciális szolgáltatásai:

- kapcsolattartási ügyeletet
- telefonos készenléti szolgálat
- jogi tanácsadás
- pszichológiai tanácsadás,
- munkavállalási, pályaválasztási tanácsadás biztosítása, valamint
- a jelzőrendszeri tanácsadó prevenciós foglalkozást tartott drog-prevenció és internet biztonság témakörök szerint a Hegyháti Járás általános iskoláiban. Fent említett szolgáltatásokkal 14 alkalommal, összesen 202 főt ért el.

6.) Óvodai iskolai szociális segítő szakember

2018. szeptember 1-től lehetőség nyílt Óvodai iskolai szociális segítő szakember alkalmazására, a szakmai létszámot bővítve az intézményben.

A Hegyháti Járás ellátási területén működő köznevelési intézményekben látja el feladatát; a szociális munka eszközeinek és módszereinek felhasználásával az óvodás és iskoláskorú gyermekek, tanulók szociális kompetenciáinak fejlesztése,



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

sikeres iskolai előmenetelük támogatása, illetve az esetlegesen felmerülő veszélyeztetettség megelőzése.

Jelenleg betöltetlen a státusz, ismételt álláshirdetést jelentetünk meg, tekintettel arra, hogy az előző eredménytelen lett.

7.) A Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ pályázata:

- a.) Az **EFOP-1.4.2-16-2016-00023** azonosító számú **Integrált térségi gyermekprogramok „Gyökerek és Szárnyak”** elnevezésű projekt megvalósítása a Hegyháti járáshoz tartozó településeken, továbbá Bikal és Oroszló községekben történik 2017. október 1-től, a szakmai vezető, 4 koordinátor, közösségi ház-vezető, és asszisztens alkalmazásával. 2018. február 1-től a projekt további megvalósítói kerültek felvételre, jelenleg 23 kolléga látja el feladatait.

A projekt átfogó célja: a 2007-2013 közötti programozási időszakban indított integrált térségi gyermekprogramok továbbfejlesztése, újabb célterületekre való kiterjesztése az alábbiakban megfogalmazott specifikus célok elérésével:

- a szegénység csökkentése érdekében családi gazdálkodási stratégiák átalakítása, jövőkép kialakítása, a szegény családokban élő gyerekek fokozott támogatása, szocializációjuk segítése; körükben a Biztos Kezdet¹ szemlélet elmélyítése, elterjesztése,
- az alacsony képzettség hosszú távú csökkentése, a hátrányos helyzetű gyerekek iskolai és iskolán kívüli képesség- és készségfejlesztése, továbbtanulási arányuk növelése, a korai iskolaelhagyás csökkentése,
- egészségtudatos életmód elterjesztése a hátrányos helyzetű gyerekek és szüleik körében, melynek keretében az egészségi állapot javítása, tinédzserszülők csökkentése, szenvedélybetegségek, egyéb devianciák csökkentése,
- a humán szolgáltatások kapacitásbővítése a támogatott hátrányos helyzetű területeken,
- a szociális, pedagógiai, kulturális, egészségügyi ellátórendszer intézményei közötti együttműködések javítása,
- szakemberek számának növelése, hiányzó szakember-kapacitás pótlása (pl.: iskolapszichológus, iskolai szociális munkás, fejlesztő pedagógus),
- cselekvőképes helyi közösségek kialakítása, önszerveződések ösztönzése és megerősítése.

¹ Biztos Kezdet szemlélet: az első életévek fontossága, minél korábbi beavatkozás, a fejlődési hátrányok felismerése, kezelése, ledolgozása, nélkülözés okozta problémák kezelése, gyermekkel-szülővel való közös munka, partneri együttműködés a szülőkkel, szakemberekkel, helyi közösséggel



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

Az átfogó és specifikus célok elérését olyan eszközökszolgálják, mint az innovatív módszerek kidolgozása helyi szakemberek bevonásával, szakmai műhelyek megtartása, jó gyakorlatok átadása, célcsoport számára szolgáltatások és képzések nyújtása, szabadidős és fejlesztő programok megvalósítása, civil kezdeményezések és hálózatos együttműködések ösztönzése.

- Gyerekesély Bizottság

A projekt előrehaladását a Gyerekesély Bizottság ülései során követik nyomon az érintett szakemberek, minden évben meghatározásra kerül az éves munkaterv, a szakmai megvalósításról, illetve az előrehaladásáról a szakmai vezető beszámolót készít a Bizottság felé.

- közösségi terek

A program megvalósulása a közösségi tereken: Kisvaszaron a Községi Házban, Nagyhajmáson, Baranyajenőn, Mekényesen és Oroszlón sikeresen zajlik.

- hiányzó szakemberek pótlása

A projekt keretein belül feladatait ellátó iskolapszichológus, iskolai szociális munkás, családsegítő, pedagógiai asszisztens, családmentorok alkalmazása nagyban hozzájárul az intézményünk szakmai munkájának megvalósulásához!

- Krízis Alap

A Krízis Alap működtetésével az előző évben 297.700.-Ft támogatást nyújtottunk 8 család számára, a rászoruló családok jellemzően szemüveg vásárlására kérték a támogatást.(illetve az idei évben egy esetben lakástűz következtében kért egy kisvaszaricsalád konyhai eszközök és ruhanemű pótlására támogatást.)

b.) EFOP-1.5.3-16 –2017-00080 azonosító számú, Humán szolgáltatások fejlesztése térségi szemléletben” elnevezésű projekt megvalósításában vesz részt intézményünk.

A projekt átfogó célja: a hátrányos helyzetű csoportokhoz tartozó aktív korú emberek foglalkoztathatóságának javítását támogató szolgáltatáscsomagok kialakítása, megerősítése.

- A humán közszolgáltatások szakember-ellátottságának fejlesztését szolgáló ösztönző programok megvalósítása, illetve alkalmazása: (művelődésszervező, ifjúsági referens, családsegítő, adósságkezelési tanácsadó)
- Községi programok, képzések megvalósítása a résztvevő településekre vonatkozóan: Sásd, Gödre, Palé, Vázsnok, Varga, Meződ településeken.



Sásdi Család- és Gyermekjóléti Központ
Sásdi Család- és Gyermekjóléti Szolgálat Szakmai Egysége
7370 Sásd, Arad u. 1.
Tel.: 72/955-755
e-mail cím: sasdcss@gmail.com

c.) Intézményünk a 2018. évben is megvalósítóként vesz részt a Szociális és Gyermekvédelmi Főigazgatósággal, az RSZTOP-1.1.1-16 – „**Szegény gyermekes családok és rendkívül alacsony jövedelmű személyek számára természetbeni juttatás biztosítása**” tárgyú RSZTOP-1.1.1-16-2016-00002 azonosító számon regisztrált pályázat megvalósításában.

A pályázat keretein belül 12 kg-os tartós élelmiszer csomag kerül kiosztásra havonta, a projekt időszakra vonatkozóan, a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő 0-3 éves korú gyermeket nevelő családok között.

A támogatottak köre kibővült, az RSZTOP-4.1.1-16-2017-00001 kiemelt európai uniós projekt keretében szociálisan rászoruló megváltozott munkaképességű, valamint rendkívül alacsony jövedelmű időskorú személyek számára is élelmiszercsomagok kerülnek kiosztásra negyedévente.

Az intézmény felújítása

Sásd Város Önkormányzat által elnyert energiakorszerűsítéspályázat keretein belül a nyílászárók részleges cseréje illetve a fűtésrendszer került átalakításra, emiatt intézményünk az elmúlt év februárjától Kossuth L. u. 1. sz. alatt működött. A visszaköltözés február elején történt meg.

Sásd, 2019.május 06.

Nagy Szilvia
intézményvezető

KIVONAT

.....Község/Város Önkormányzata Képviselő
testületének 2019.....-én megtartott nyilvános ülésének jegyzőkönyvéből:

...../2019. (.....) számú határozat

..... Község/Város Önkormányzatának Képviselő Testülete a
2019. évi lakossági víz- és csatornaszolgáltatás támogatására pályázatot nyújt be a Magyar
Államkincstár felé. A Képviselő Testület meghatalmazza a polgármestert az állami támogatás
igénylésének benyújtására és a pályázattal kapcsolatos teendők lebonyolítására.

Határidő:

Felelős: polgármester

polgármester sk.

jegyző sk.

Kivonat hitelül:

....., 2019.....

.....

jegyző